４監査第９３号

令和５年１月５日

  京丹後市長 中 山 泰  様

                   京丹後市監査委員  鈴 木 修 一

                   京丹後市監査委員  川 戸 一 生

例月出納検査結果報告について

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公

営企業会計の令和４年１０月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の

規定により、その検査結果を別添のとおり報告します。

一般会計及び特別会計

（１）対 象

一般会計 令和４年１０月分

特別会計 令和４年１０月分

国民健康保険事業、国民健康保険直営診療所事業、後期高齢者医療事業、

介護保険事業、介護サービス事業、工業用地造成事業、宅地造成事業、

市民太陽光発電所事業、峰山財産区、五箇財産区

その他

 歳入歳出外現金 令和４年１０月分

 （２）実施日

令和４年１１月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

柳内会計管理者、佐川会計課長

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、川戸監査委員、

野田監査委員事務局長、岩城局長補佐、平岡主任

（５）方 法

検査は、会計管理者保管の証書、証憑及び基金保管金調書並びに指定金融

機関の公金出納日計表により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

また、事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市水道事業会計 令和４年１０月分

（２）実施日

令和４年１１月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

橋本上下水道部長、小坂経営企画整備課長、藤田補佐、吉野補佐、

松川施設管理課長

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、川戸監査委員、

野田監査委員事務局長、岩城局長補佐、平岡主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

下水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市下水道事業会計 令和４年１０月分

（２）実施日

令和４年１１月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

橋本上下水道部長、小坂経営企画整備課長、藤田補佐、吉野補佐、

松川施設管理課長

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、川戸監査委員、

野田監査委員事務局長、岩城局長補佐、平岡主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立弥栄病院 令和４年１０月分

（２）実施日

令和４年１１月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

田宮事務長、梅田管理課長、奥田主任

谷口医療部長、松本医療政策課長

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、川戸監査委員、

野田監査委員事務局長、岩城局長補佐、平岡主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立久美浜病院 令和４年１０月分

（２）実施日

令和４年１１月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０２会議室

（４）出席者

検査対応者

 岡野事務長、平林管理課長、若松課長補佐

谷口医療部長、松本医療政策課長

監査委員及び事務局

鈴木監査委員、川戸監査委員、

野田監査委員事務局長、岩城局長補佐、平岡主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

18,758,744,409 17,086,900,581 1,671,843,828

国民健康保険事業 3,544,959,611 2,887,491,246 657,468,365

国民健康保険直営診療所事業 78,137,139 128,475,688 △ 50,338,549

後期高齢者医療事業 281,308,006 283,085,066 △ 1,777,060

介護保険事業 3,328,513,639 3,297,266,401 31,247,238

介護サービス事業 58,435,149 63,225,099 △ 4,789,950

工業用地造成事業 11,852,945 0 11,852,945

宅地造成事業 44,776,480 18,687 44,757,793

市民太陽光発電所事業 41,526,357 19,793,891 21,732,466

峰山財産区 5,840,844 42,000 5,798,844

五箇財産区 1,040,880 36,100 1,004,780

2,670,790,951 2,349,809,583 320,981,368

69,197,038 753,000 68,444,038

28,895,123,448 26,116,897,342 2,778,226,106

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

9,919,111,443 △ 764,842,648 9,154,268,795

435,049,058 11,000 435,060,058

10,354,160,501 △ 764,831,648 9,589,328,853

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

2,891,834,942 1,755,193,288 1,136,641,654

3,491,715,672 2,050,348,587 1,441,367,085

3,802,306,527 3,511,204,849 291,101,678

2,521,010,744 2,448,909,955 72,100,789

12,706,867,885 9,765,656,679 2,941,211,206

歳入歳出外現金会計

令和４年度　京丹後市各会計別収支状況

（令和4年10月31日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

合　　　　　　　計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２３件）

歳計外管理基金（４件）

合　　　　　　　計

企　　　業　　　別

水道事業会計

下水道事業会計

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

Ⓦ

Ⓧ

Ⓩ

Ⓨ

会 計 別 現 金 出 納 状 況

2,566

2,545

4,937
4,234

2,537

2,825

1,840

4,567
4,027

3,170

2,283

3,940

3,465

2,216

4,756 4,037

2,141

3,039 2,778

0

2,000

4,000

6,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 一般会計及び特別会計

R3

R4

123
142

62 52

230

51
71

80

104

103
222

114

129 156
110 107

268

93 72

0

100

200

300

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（久美浜病院）

R3

R4

1,179

1,059 1,035
892

1,221 550 535 549
615

560 592

1,209

1,123

1,177 1,178 1,241

1,639

1,238
1,137

0

500

1,000

1,500

2,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 水道事業会計

R3

R4

194

259 223 181

321

129
190 165

283
228

246
221

461
556

425 473 490

294
291

0

200

400

600

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（弥栄病院）

R3

R4

668 631 550
478

783

490 404

717

675
573

1,088

490

1,230 1,190 1,107 1,147

1,655

657

1,441

0

500

1,000

1,500

2,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 下水道事業会計

R3

R4